tử giám - Hà Nội, bảy đạo sắc phong cho ông Vũ Diệm thời kỳ nhà Lê (hiện đang được lưu giữ tại nhà thờ họ Võ xã Vượng Lộc), gia phả Võ tộc ở xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc được ghi chép vào năm Cảnh Hưng thứ 48 -

1787, cho biết ông Vũ Diệm còn có tên là Vũ Toại, hay Vũ Viêm sinh năm Ất Dậu, Chính Hòa thứ 26 (1705) tại làng Đông Hòa, xã Thổ Vượng, huyện Thiên Lộc, trấn Nghệ An, nay thuộc xóm 13, xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh. Xuất thân trong một gia đình nhà nho có truyền thống hiếu học và đức hạnh. Thân sinh ông là ông Vũ Văn Tuyển, đỗ đầu kỳ thi hương từ lúc còn rất trẻ, từng giữ chức Tri phủ Kiến Xương.

Lại có câu rằng: Trường An tứ hổ Quỳnh, Lân, Tân, Toại (tứ hổ ở đây có nghĩa là có 4 người tài học nổi tiếng khắp kinh kỳ - Toại là tên khác của ông Vũ Diệm). Tiếng đồn học giỏi của ông đã lan đến triều đình. Vua Lê chúa Trịnh đã ra sắc chỉ xá tội cho ông, nhờ đó ông mới được đi thi. Năm Bảo Thái thứ 10 (1729) ông dự kỳ thi hương đậu đầu (giải nguyên), năm Vĩnh Khánh thứ 4 (1732) triều đình mở khoa thi hoành từ, ông đã dự thi và đỗ đầu, được bổ vào chức Thị nội (tức là người giúp việc giấy tờ ở trong phủ chúa Trịnh). Năm Vĩnh Hựu thứ 5 (1739) đời vua Lê Ý Tông ông dự kỳ thi hội được xếp thứ nhì. Đến kỳ thi đình sau đó, quan chấm quyển tính điểm tâu xin lên vua ban cho ông vào loại Đệ nhất giáp Đệ nhị danh (tức Bảng Nhãn). Nhưng khi vua cầm bút ngự phê thì sơ ý ghi nhầm thành: Đệ nhất giáp, Đệ nhất danh (tức là Hoàng Giáp - tụt mất một bậc so với nhất giáp).